119 Nella quasi totalità dei Comuni dell’area centro-settentrionale italiana si parla di Provvi-
sioni o Provvigioni, di Riformanze o Riformagioni, di Ordinamenti, deliberazioni e simili; per
rendersene conto basta consultare i quattro volumi della Guida generale degli Archivi di Stato,
già citata, alle singole voci. Naturalmente di altre fonti normative scritte oltre, agli statuti, parla-
no anche gli storici del diritto, Cfr. Storia del diritto italiano pubblicata sotto la direzione di P.
DEL GIUDICE, Vol. I, Fonti: Legislazione e scienza giuridica dalla caduta dell’Impero romano al
secolo decimosesto, di E. BESTA, Milano, Hoepli, 1923-25, in due parti, parte seconda, pp. 502 e
ss; da p. 455 alla fine questo tomo è tutto dedicato agli statuti.

organi, secondo il consolidato principio della democrazia medievale:
«quod omnes tangit ab omnibus approbari debet». È necessario ora dare
una definizione di tutti i termini.

Statuta sono le norme contenute nei Costituti e nei relativi codici,
dovevano esservi stati inseriti dagli arbitri statutari, secondo quanto pre-
scriveva una rubrica dello stesso Costituto; perciò naturalmente accadeva
spesso che ordinamenta, reformationes o altre deliberazioni entrassero a
far parte degli statuti; mentre quando con deliberazione dei Consigli veni-
vano modificate norme o rubriche statutarie, in attesa che fossero inserite
dagli arbitri, venivano aggregate materialmente al codice statutario. Si
intendono per ordinamenta norme organiche, concernenti un ufficio o
una determinata materia, scritte ed edite da una commissione o dal supre-
mo organo di governo per delega dei Consigli e indi da essi stessi appro-
vati. Una efficace definizione è contenuta nella rubrica 3 del secondo libro
dello statuto del Capitano del 1322-25 De Officio dominorum Priorum et
Vexilliferi iustitie:

«Et quod domini Priores et Vexillifer iustitie, cum consilio et consensu Capitudi-
num duodecim maiorum artium civitatis Florentie, possint facere ordinamenta pro
communi Florentie, que viderint expedire, de factis communis Florentie, dum
tamen dicta ordinamenta non fiant in favorem alicuius nominate vel specialis per-
sone vel super exercitu vel cavalcata facienda pro communi, vel non sint super
pactis vel compangnia faciendis cum aliquibus barone, civitatibus vel comunibus,
et non sint contra capitula communis Florentie vel domini Capitanei et Defenso-
ris. Et talia ordinamenta valeant et teneant et executioni mandentur per quoslibet
officiales communis Florentie».120